VII - outros estabelecimentos privados com mais de 2.000 m² (dois 

mil metros quadrados) de área construída com finalidade comercial: 

qualquer estabelecimento que receba diariamente grande concentração 

de pessoas, inclusive crianças, em número acima de 500 (quinhentas) 

pessoas ou com circulação média de 1.500 (mil e quinhentas) pessoas 

por dia.  

§ 3º No caso de hipermercados ou de outro estabelecimento 

mencionado nesta Lei, que seja associado a “shopping center”, o 

banheiro familiar poderá ser único, atendendo o “shopping center” e 

o estabelecimento associado.